
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОТКИНСКА 

 

 
 

П Р И К А З 
 

 

 

 

От 16 марта 2023 года                               № 51 - ос 
 Воткинск 

 

О проведении мероприятий 

 по введению обновленных 

 ФГОС СОО 

 в городе Воткинске в 2023 году 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в  федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования»,   приказа 

Министерства образования и науки Удмуртской Республики № 327 от 06.03.2023 «О 

проведении мероприятий по введению и реализации обновленных  федеральных 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования в 

Удмуртской Республике  в 2023 году», в целях создания организационно-

управленческих, материально-технических, учебно-методических, психолого-

педагогических, кадровых, финансовых и информационных условий введения 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего 

общего образования в городе Воткинске, п р и к а з ы в а ю: 

1. Определить организацией-оператором (ответственным лицом), 

координирующей вопросы введения обновленных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования (далее — ФГОС СОО) 

Муниципальное бюджетное учреждение «Муниципальный информационно-

методический центр» города Воткинска Удмуртской Республики. 

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам введения и 

реализации обновленных государственных образовательных стандартов среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях города Воткинска. 

(Приложение № 1)  

3. Утвердить Положение о рабочей группе по вопросам введения и 

реализации обновленных государственных образовательных стандартов среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях города Воткинска. 

(Приложение № 2)  

4. Утвердить прилагаемые Критерии готовности общеобразовательных 

организаций города Воткинска к введению ФГОС СОО. (Приложение № 3)  



5. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по введению 

обновленных ФГОС СОО. (Приложение № 4)  

6.     Управлению образования Администрации города Воткинска: 

- провести мониторинг в форме собеседования по  готовности 

общеобразовательных организаций города Воткинска к введению обновленных ФГОС 

СОО по установленным критериям в соответствии с графиком; (Приложение № 5)  

- провести мониторинг реализации общеобразовательными организациями города 

Воткинска  ФГОС СОО по установленным критериям в срок до 30 декабря 2023 года; 

- организовать контрольные экспертные выезды в общеобразовательные 

организации с целью проверки реализации общеобразовательными организациями 

города Воткинска  ФГОС СОО; 

7. Руководителям общеобразовательных организаций: 

- обеспечить проведение самодиагностики по вопросам введения обновленных 

ФГОС СОО  по установленным критериям; 

- провести мониторинг использования учебников, вошедших в федеральный 

перечень;  

- провести мониторинг использования примерных рабочих программ;  

8. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с сентября 2023 года. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального бюджетного учреждения «Муниципальный информационно-

методический центр» города Воткинска Удмуртской Республики Пухареву Татьяну 

Викторовну. 

 

 

Начальник Управления 

образования                                                                                                      Н.Г.Вотякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Директор МБУ ИМЦ 

Пухарева Татьяна Викторовна 

8(34145)5-14-17 



 

 
Приложение  № 1 к приказу  

Управления образования  

Администрации города Воткинска  

от 16.03.2023 №51-ос 

 

 

Состав 

рабочей группы  по вопросам введения и реализации обновленных 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях города Воткинска. 

1 Председатель рабочей 

группы 

Вотякова Наталия 

Григорьевна 

Начальник Управления 

образования 

Администрации города 

Воткинска 

2 Заместитель 

председателя рабочей 

группы 

Воротова Татьяна 

Владимировна 

Заместитель начальника 

Управления образования 

Администрации города 

Воткинска 

3 Члены рабочей группы Пухарева Татьяна 

Викторовна 

Директор МБУ ИМЦ 

4  Емельянова Тамара 

Николаевна  

Консультант Управления 

образования 

Администрации города 

Воткинска 

5  Соломенникова 

Анастасия Владимировна  

Начальник отдела общего 

и дополнительного 

образования Управления 

образования 

Администрации города 

Воткинска 

6  Хорощавцева Елена 

Николаевна  

Старший методист МБУ 

ИМЦ 

7  Парфирова Арина 

Валерьевна  

Методист МБУ ИМЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  № 2 к приказу  

Управления образования  

Администрации города Воткинска  

от 16.03.2023 №51-ос 

 

Положение 

 о рабочей группе  по вопросам введения и реализации обновленных 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях города Воткинска. 

1.  Общие положения. 

1.1. Рабочая группа по вопросам введения и реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего 

образования в общеобразовательных организациях города Воткинска  является 

консультативно-совещательным органом, созданным с целью содействия 

региональному органу управления в сфере образования в организации и обеспечении 

введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего общего  образования (далее по тексту – ФГОС СОО). 

12. Рабочая группа создается на период введения ФГОС СОО. 

1.3. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Министерства образования и науки Удмуртской Республики, а также 

настоящим Положением. 

2. Основные задачи деятельности Рабочей группы. 

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются: 

− координация деятельности общеобразовательных организаций по введению 

образовательных стандартов;  

− разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации 

введения образовательных стандартов;  

− изучение нормативно-правовых и научно-методических основ организации 

и введения образовательных стандартов в общеобразовательных 

организациях; 

−  рассмотрение предложений по планированию мероприятий по введению и 

реализации обновленных ФГОС СОО на муниципальном уровне;  

− рассмотрение отчетов о реализации мероприятий по введению и реализации 

обновленных ФГОС СОО на муниципальном уровне; 

− рассмотрение результатов мониторингов готовности и реализации 

общеобразовательными организациями ФГОС СОО; 

−  координация  использования федеральной  образовательной программы 

среднего общего образования; 

−  контроль  дополнительных профессиональных образовательных программ, 

повышения квалификации педагогических работников по вопросам 

введения и реализации образовательных стандартов;  



− рассмотрение промежуточных и итоговых результатов введения 

образовательных стандартов;  

− участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по 

вопросам введения образовательных стандартов. 

2.2. Рабочая группа для выполнения возложенных на него задач: 

− анализирует работу администрации общеобразовательных  организаций по 

решению вопросов организации введения образовательных стандартов в 

общеобразовательных  организациях, реализующих федеральные основные 

образовательные программы среднего общего образования; 

− готовит предложения о проведении семинаров, совещаний по вопросам введения 

образовательных стандартов;  

− готовит справочные и информационные материалы по вопросам введения и 

реализации образовательных стандартов. 

 

3. Состав Рабочей группы. 

3.1. Председателем Рабочей группы является начальник Управления образования 

Администрации города Воткинска. 

3.2. Персональный состав Рабочей группы формируется из представителей органов 

Управления образованием, МБУ ИМЦ. Члены Рабочей группы принимают участие в 

его работе на общественных началах. 

3.3. Состав Рабочей группы утверждается приказом Управления образования 

Администрации города Воткинска. 

4. Порядок работы Рабочей группы.  

4.1. Заседание Рабочей группы проводится по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. 

4.2. Повестка заседания формируется председателем Рабочей группы на основе 

решений Рабочей группы, предложений членов Рабочей группы и утверждается на 

заседании Рабочей группы. 

4.3. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Рабочей группы. 

4.4. Заседания Рабочей группы являются открытыми. 

4.5. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов; 

оформляются протоколами, которые подписываются председателем Рабочей группы 

или его заместителем, председательствующим на заседании. 

4.6. Решения Рабочей группы, принимаемые в соответствии с его компетенцией, 

имеют рекомендательный характер. 

5. Заключительные положения. 

5.1. Обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляется муниципальным 

бюджетным учреждением «Муниципальный информационно-методический центр» 

города Воткинска Удмуртской Республики. 

5.2. Деятельность Рабочей группы     прекращается по       решению   Управления 

образования      Администрации          города    Воткинска     по    окончании      

введения образовательных стандартов.



 

Приложение  № 3 к приказу  

Управления образования  

Администрации города Воткинска  

от 16.03.2023 №51-ос 

 

Критерии готовности общеобразовательных организаций города Воткинска      

к введению федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего общего образования. 

 

№ 

пп 

Наименование критерия Да/нет 

1 Разработан и утвержден на уровне образовательной организации 

план - график мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО 

 

2 Разработаны и утверждены основные образовательные программы 

среднего общего образования, соответствующие требованиям 

обновленных ФГОС 

 

3 Разработаны и утверждены рабочие программы по учебным 

предметам, программы внеурочной деятельности 

 

4 Нормативная база (локальные акты) образовательной организации 

приведена в соответствие с требованиями обновленных ФГОС: 

 

 - Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися 

учебных предметов; 

 

 - Положение о языках образования  

 - Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся  

 - Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся 

 

5 Приведены в соответствие с требованиями обновленных ФГОС к 

кадровым и психолого-педагогическим условиям реализации 

основных образовательных программ штатное расписание и 

должностные инструкции работников образовательной организации 

 

6 Определен список учебников, учебных пособий, информационно - 

цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и 

соответствующих требованиям обновленными ФГОС 

 

7 Обеспечена доступность использования информационно-

методических ресурсов для участников образовательных 

отношений 

 

8 Обновлен/укомплектован библиотечно-информационный центр 

образовательной организаций учебной и учебно-методической 

литературой 

 

9 Определена модель реализации сетевых форм взаимодействия 

общеобразовательной организации с организациями 

дополнительного образования, учреждениями культуры и спорта в 

реализации основных образовательных программ, соответствующих 

требованиям обновленных ФГОС 

 

10 Разработан план работы внутришкольных методических  



объединений с ориентацией на рассмотрение и методическую 

помощь педагогическим работникам в вопросах реализации 

обновленных ФГОС 

11 Сформированы методические группы по всем направлениям 

функциональной грамотности 

 

12 Осуществлено повышение квалификации управленческой и 

педагогической команд по вопросам введения обновленных ФГОС 

 

13 Сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к 

реализации обновленных ФГОС (пройдены курсы повышения 

квалификации, утверждены рабочие программы, в календарно-

тематическое планирование встроены задания по формированию 

функциональной грамотности, в педагогическую деятельность 

включены федеральные онлайн конструкторы, электронные 

конспекты уроков, соответствующие требованиям обновленных 

ФГОС, имеется банк приемов по решению в урочной и внеурочной 

деятельности задач воспитания); 

 

14 Обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и 

иные условия реализации основной образовательной программы 

среднего общего образования, соответствующей требованиям 

обновленных ФГОС 

 

 



 

Приложение  № 4 к приказу  

Управления образования  

Администрации города Воткинска  

от 16.03.2023 №51-ос 

 

 

Муниципальный план-график  

мероприятий по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего  общего образования 

 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные  Ожидаемые 

результаты 

 1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных 

ФГОС среднего общего образования 

1. Определение организации- 

оператора, 

координирующей вопросы 

введения обновленных 

ФГОС  

март 2023 Управление 

образования 

Имеется единая 

муниципальная  

информационно-

управленческая 

площадка для 

руководителей, 

методистов, 

учителей и т.д. 

2. Создание рабочей группы 

по  введению обновленных 

ФГОС  

март 2023 Управление 

образования, МБУ 

ИМЦ 

Синхронизированы 

процессы

 управления 

введением

 обновленных 

ФГОС на 

муниципальном 

уровне  

3. Проведение совещаний по 

организационному и 

методическому 

сопровождению работ по 

введению обновленных 

ФГОС 

апрель 

2023 

Управление 

образования, МБУ 

ИМЦ 

Синхронизированы 

процессы

 управления 

введением

 обновленных 

ФГОС на 

муниципальном 

уровне  



4. Проведение собеседований 

с  образовательными 

организациями по 

вопросам введения 

обновленных ФГОС 

май 

2023 

Управление 

образования, 

МБУ ИМЦ 

Составлен перечень 

дефицитов при 

введении 

обновленных 

ФГОС, определены 

способы по их 

ликвидации 

5. Проведение 

образовательными 

организациями 

самодиагностики 

готовности к введению 

обновленных ФГОС 

апрель 

2023 

Управление 

образования, ОО 

Определение 

дефицитов по 

вопросам введения 

обновленных 

ФГОС  

 

6. Обеспечение мониторинга 

использования учебников, 

вошедших в федеральный  

перечень учебников 

сентябрь 

2023 

Управление 

образования, МБУ 

ИМЦ, ОО 

Оказана 

своевременная 

адресная помощь 

образовательным 

организациям 

7. Осуществление 

мониторинга и контроля 

использования 

образовательными 

организациями примерных 

рабочих программ 

сентябрь 

2023 

Управление 

образования, МБУ 

ИМЦ, ОО 

Обеспечено 

единство 

образовательного 

пространства в 

городе Воткинске 

2. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего 

образования 

8.   Формирование  

муниципального плана-

графика мероприятий по 

введению обновленных 

ФГОС 

март 2023 Управление 

образовани

я , МБУ 

ИМЦ, ОО 

Синхронизированы 

процессы 

управления 

введением 

обновленных ФГОС 

на  

муниципальном 

уровне  



9. Определение дефицитов 

при организации условий 

реализации обновленных 

ФГОС в соответствии с 

требованиями к 

материально-техническому 

обеспечению 

образовательного процесса 

и способов их ликвидации 

январь- апрель 

2023 

Управление 

образовани

я , МБУ 

ИМЦ, ОО 

Разработан и 

реализован 

комплекс 

мероприятий по 

обеспечению 

условий реализации 

основных 

образовательных 

программ 

начального общего 

и основного общего 

образования в 

соответствии с 

обновленными 

ФГОС 

общеобразовательн

ыми организациями 

 

3. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего 

образования 

10. Активизация 

(организация) работы 

методических объединений 

учителей -предметников 

якабрь 

2023 

МБУ ИМЦ, 

ОО 

Своевременно 

оказана адресная 

помощь 

педагогическим 

работникам 

11. Координация взаимодействия 

общеобразовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования, 

учреждений 

культуры и спорта, 

обеспечивающих реализацию 

основных образовательных 

среднего общего образования, 

в соответствии с обновленными 

ФГОС 

январь-

декабрь 

2023 

МБУ ИМЦ, 

ОО 

Синхронизированы 

способы 

использования 

содержания 

учебного предмета, 

содержания 

программ 

дополнительного 

образования как 

средства по 

достижению 

метапредметных и 

личностных 

образовательных 

результатов 

12. Проведение инструктажа 

управленческих команд 

образовательных организаций 

по использованию 

методических рекомендаций, 

связанных с процессом 

май-август 

2023 

Управление 

образования, 

МБУ ИМЦ, 

ОО 

Синхронизированы 

подходы к 

организации 

управления 

процессами 

введения 



управления введением 

обновленных ФГОС 

обновленных ФГОС  

 

13. Обеспечение 

использования учителями 

методических пособий, 

содержащих «методические 

шлейфы», Видеоуроков по 

учебным предметам 

июнь-декабрь 

2023 

Управление 

образования, 

МБУ ИМЦ, 

ОО 

Сформированы и 

доведены до 

учителя способы 

достижения 

планируемых 

образовательных 

результатов 

14. Организация 

включения в педагогическую 

деятельность учителя 

федеральных онлайн 

конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем 

учебным предметам, 

соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС 

август 2023 МБУ ИМЦ, 

ОО 

Снижена нагрузка 

на учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные 

приемы и методы 

обучения на единой 

цифровой 

платформе 

15. Организация системной работы 

по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

по 

отдельному 

плану 

МБУ ИМЦ, 

ОО 

Достигнуто 

повышение качества 

образования 

16. Организация 

использования учителями-

предметниками Федерального 

банка заданий по 

формированию 

функциональной амотности 

постоянно МБУ ИМЦ, 

ОО 

Достигнуто 

повышение качества 

образования 

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего 

образования 

17.  Организация обучения 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций 

март-май 2023 МБУ ИМЦ, 

АОУ ДПО УР 

«ИРО» 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих 

команд  

 



18.  Организация обучения 

специалистов МБУ ИМЦ 

март- май 

2023 

АОУ ДПО УР 

«ИРО» 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих 

команд 

19. Обеспечение повышения 

квалификации всех 

педагогических работников, 

участвующих в разработке 

 и реализации 

основной образовательной 

программы среднего общего 

образования по вопросам 

реализации обновленного 

ФГОС 

март- август 

2023 

МБУ ИМЦ, 

ОО 

Повышена 

квалификация 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

разработке и 

реализации 

основной 

образовательной 

программы среднего 

общего образования 

по вопросам 

реализации 

обновленного ФГОС 

5. Мониторинг готовности образовательных организаций  к введению 

обновленных ФГОС среднего общего образования 

20.  Организация  мониторинга 

готовности 

образовательных 

организаций к введению 

обновленных ФГОС 

апрель  2023 МБУ ИМЦ, 

ОО 

Составлен перечень 

образовательных 

организаций с 

низким уровнем 

готовности к 

введению 

обновленных ФГОС 

21. Проведение 

индивидуальных 

собеседований по 

готовности 

образовательных 

организаций к 

введению обновленных 

ФГОС 

май  2023 Управление 

образования, 

МБУ ИМЦ, 

ОО 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль готовности 

образовательных 

организаций к 

введению 

обновленных ФГОС 



22. Организация 

контрольных  выездов в 

образовательные 

организации на 

основе 

рискориентированной 

модели с целью снижения 

рисков при переходе к 

реализации обновленных 

ФГОС 

сентябрь 2023 Управление 

образования 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль готовности 

образовательных 

организаций к 

введению 

обновленных ФГОС.  

 

23. Внедрение системы 

мониторинга реализации 

образовательными 

организациями 

обновленных ФГОС 

(зеленая, желтая, красная 

зоны) 

декабрь 

2023 

Управление 

образования 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль качества 

реализации в 

образовательных 

организациях 

обновленных ФГОС 

6.  Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего 

образования 

24.  Информирование родителей 

и общественности через 

родительские собрания и 

СМИ о подготовке и 

успешных практиках 

реализации обновленных 

ФГОС 

в общеобразовательных 

организациях  

 

август 2023 Управление 

образования, 

МБУ ИМЦ, 

ОО 

Осознание 

обществом прав и 

возможностей, 

предоставляемых 

системой 

образования 

Российской 

Федерации 

гражданам при 

реализации 

обновленных ФГОС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 5 к приказу  

Управления образования  

Администрации города Воткинска  

от 16.03.2023 №51-ос 

 

График собеседования с общеобразовательными  

организациями города Воткинска по введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов среднего 

общего образования. 

 

№ дата время ОО 

1.  25.05 9.15 МБОУ «Воткинский лицей» 

2.  9.30 МБОУ СОШ № 18 

3.  9.45 МБОУ СОШ № 12 

4.  10.00 МБОУ СОШ № 5 

5.  10.15 МБОУ СОШ № 10 

6.  10.30 МБОУ СОШ № 22 

7.  10.45 Школа № 7 

8.  11.00 МБОУ СОШ № 3  

9.  26.05 14.00 МБОУ СОШ № 17 

10.  14.15 МБОУ СОШ № 15 

11.  14.30 МБОУ СОШ № 6 

12.  14.45 МБОУ СОШ № 1 

 


